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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1828.03 1821.43 -0.36% 

Argjend 21.05 21.02 -0.12% 

Brent Crude 90.71 90.1 -0.67% 

WTI Crude 88.82 88.33 -0.55% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0477 1.0565 -0.08% 
EURCHF 0.9676 0.9635 -0.42% 
EURGBP 0.8666 0.8670 0.04% 
EURALL 106.5758 106.3896 -0.17% 
EURTRY 29.0007 29.0279 0.09% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  106.9040  107.04 0.13% 
VIX 17.52 17.61 0.51% 
S&P 500 4,288.05 4,288.39 0.01% 
NASDAQ 13,219.32 13,307.77 0.67% 
Dow & Jones 33,507.50 33,433.35 -0.22% 
DAX-Gjermani 15,247.21 15,185.20 -0.41% 
FTSE 7,510.72 7,503.52 -0.10% 
NIKKEI 31,759.88 31,237.94 -1.64% 
SSE-Shangai 3,107.32 3,110.48 0.10% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.68 4.69 0.27% 
SHBA 2 vite 5.10 5.11 0.08% 
Gjermani 10 vite 2.92 2.92 -0.07% 
Gjermani 2 vite 3.23 3.22 -0.43% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregjet evropiane te aksioneve u hapen me renie te 

marten teksa investitoret treten te dhena te zymta 

ekonomike nga rajoni. Stoxx 600 ishte ne renie me 

0.25% ndersa shumica e sektoreve pesuan renie. 

Stoqet e minierave rane 0.54% dhe industrite rane 

0.5% 

 

➢ Aksionet e Hong Kongut rane rreth 3%, duke sjelle 

humbje me te gjera ne rajon. Indeksi Hang Seng i 

Hong Kongut u tregtua 3.12% me i ulet  

 

➢ Dollari vazhdoi ne nivele te reja te larta te marten, 

duke e shtyre jenin me prane zones se nderhyrjes, 

pasi te dhenat e forta ekonomike te SHBA-se 

forcuan pikepamjen se Rezerva Federale do t'i 

mbaje normat e interesit me te larta per me gjate 

 

➢ Paundi britanik pesoi muajin e tij me te keq 

kundrejt dollarit amerikan per nje vit ne shtator 

dhe strateget tregojne pak optimizem per pjesen 

tjeter te vitit, pasi pritjet e rritjes dobesohen serish 

 

➢ Te ardhmet e aksioneve (futures) ndryshuan pak te 

henen mbrema. E ardhmja e lidhur me S&P 500 

shtuar 0.03%, ndersa Nasdaq 100 Futures fitoi 

0.05%. Te ardhmet e Dow Jones Industrial Average 

pati lekundje prane vijes se sheshte 

 

➢ Çmimet e naftes rane ne tregtine e hershme 

aziatike,pasi rane ne nivelin me te ulet te tre javeve 

ne seancen e meparshme per forcimin e dollarit  

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 03/10/2023 Hapjet e puneve JOLTS 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Disa kompani teknologjike tajvaneze po 

ndihmojne Huawei Technologies te ndertoje 

infrastrukturen per nje rrjet nen radar te 

impianteve te çipave ne te gjithe Kinen jugore 

 

➢ Rishi Sunak zbuloi nje slogan te ri te fushates ne 

konferencen e Partise Konservatore te kesaj 

jave: "Vendime afatgjata per nje te ardhme me 

te ndritshme". Megjithate, konventa eshte lene 

ne hije nga tre qe kryeministri i Mbreterise se 

Bashkuar deri me tani nuk ka qene ne gjendje 

ose nuk ka dashur t'i marre 

 

➢ Presidentja e Bankes se Rezerves Federale te 

Cleveland, Loretta Mester tha se banka 

qendrore e SHBA-se ka te ngjare te kete nevoje 

te rrise normat edhe nje here kete vit dhe me pas 

t'i mbaje ato ne nivele me te larta per ca kohe 

per te rikthyer inflacionin ne objektivin e tij prej 

2% 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Kryeministri i Kosoves, Albin Kurti ka thene se 

takimin e peste ne kuader te dialogut ndermjet 

nivelit qendror dhe lokal, e kane nisur siç ka 

thene ai, me nje mireseardhje te veçante per 

Kryetaret e Komunave anetare te reja te 

Asociacionit te Komunave te Kosoves: Ilir Peci, 

Kryetar i Komunes se Zveçanit, Izmir Zeqiri, 

Kryetar i Komunes se Zubin Potokut dhe Erden 

Atiq, Kryetar i Komunes Veriore te Mitrovices 

 

➢ Poseduesit e pasaportave te Kosoves duke filluar 

nga 1 janari 2024 do te mund te udhetojne drejt 

Zones Shengen pa viza per qendrime 

afatshkurtera. Ky eshte lajmi qe tani me eshte 

publikuar edhe nga faqja e ambasades 

gjermane ne Kosove 

 
➢ Ministrja Rozeta Hajdari, tha se Dita Boterore e 

Turizmit per vitin 2023 me temen boterore per 

me shume investime te gjelbra  u shenua ne 

bukurite e bjeshkeve te Deçanit 

“Mesoni se guximi nuk eshte mungesa e frikes, por triumfi mbi te” 
 Nelson Rolihlahla Mandela 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


